
R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

VÝROČNÍ ZPRÁVA

2 0 1 4

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Obsah

Představení organizace 3

Slovo předsedy 4

Kodex terénníhoo cyklisty 5

Členská základna 6

Členství 7

Účast na akcích 8

Projekty & úspěchy 10

ČeMBA víkendy 15

Spolupráce s bikovými subjekty 17

Finanční bilance 18

Partneři 19



R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

ČeMBA
představení asociace
Hájíme práva a zájmy terénních cyklistů, bojujeme 

za lepší podmínky pro terénní cyklistiku v České republice.

www.cemba .eu

ČeMBA je nezisková organizace sdružující bikery, kteří si uvědomují svoji (spolu) zodpovědnost 
za podmínky pro ježdění a potřebu hájit zájmy horských cyklistů, již od roku 2007. Chceme, aby 
podmínky pro ježdění u nás byly ve všech směrech co nejlepší. Neděláme to jen pro sebe, ale pro 
všechny, kteří na horském kole jezdí stejně rádi jako my.

Jsme sdružení dobrovolníků - jak aktivní členové, tak členové voleného výkonného výboru, obětují část svého 
volného času dobrovolnické práci pro Čembu, při které mohou uplatnit své dovednosti i ambice. Volený výkonný 
výbor, v čele s předsedou spolku, pak zajišťuje nutnou kontinuitu veškerého konání.

Členy Čemby jsou ve velké míře lidé, kteří stojí za již realizovanými nebo doposud jen naplánovanými 
projekty či lokalitami. Avšak členství v ČeMBA je pro každého bikera, kterému nejsou podmínky pro horská kola 
lhostejné a uvědomuje si potřebu takovéto organizace. Základní motivací pro vstup může být navázání kontaktů 
s jinými bikery a zapojení se do dění směřujícího ke zlepšení stavu ve svém bezprostředním okolí. Každého takového 
zájemce o členství rádi ve svých řadách přivítáme.

 CO A PROČ DĚLÁME

Web | www.cemba.eu      E-mail | cemba@cemba.eu

Předseda  //  Václav Volráb | vaclav.volrab@cemba.eu

Výkonný výbor  //  vykonny.vybor@cemba.eu

Jiří Bartoň | jiri.barton@cemba.eu

Jitka (Brázdová) Hanušová | jitka.brazdova@cemba.eu

Roman Kalabus | roman.kalabus@cemba.eu

Václav Dvořák | vaclav.dvorak@cemba.eu

→ podporujeme a aktivně pomáháme vzniku bikových 
lokalit pro všechny výkonnostní skupiny a disciplíny

→ jsme jednotný hlas bikerů při vyjednávání na úrovni 
státní správy, s ochránci přírody, lesníky a dalšími 
subjekty

→ zajišťujeme odborné vzdělávání trailbuilderů a jejich 
informovanost o stávající legislativě pro stavbu nových 
trailů

→ naše činnost je založena na kvalifikovaném a odborném 
přístupu a klade důraz na zodpovědné a ohleduplné 
chování k přírodě, lidem i majetku.

→ snažíme se o rozšíření pozitivního, obecného povědomí 
veřejnosti o horských cyklistech

→ v neposlední řadě se věnujeme i bikerské komunitě, kde 
ČeMBA funguje jako socializační platforma

→ pozitivně působíme na firmy podnikající v cyklistice, 
aby si byly více vědomy své tolik potřebné společenské 
odpovědnosti - je třeba, aby se chovali odpovědně 
nejen v oblasti obchodních rozhodnutí a strategie, ale 
také v oblasti životního prostředí a sociálního dopadu 
svého fungování



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Slovo předsedy...

Za velký úspěch považuji fakt, že dnes ČeMBA sdružuje už téměř všechny, kteří stojí za stávajícími nebo 

zatím pouze naplánovanými projekty či lokalitami pro bikování. Je to určitě dobře jak kvůli předávání 

si zkušeností, tak kvůli jednotnému vystupování a jednání s ostatními subjekty, kterých se výstavba, 

provozování nebo pak i samotné bikování dotýká. V přírodě totiž opravdu nejsme sami a je třeba si 

vzájemně vyjít vstříc, najít potřebný kompromis. 

Bike je náš velký koníček, chceme jezdit více a lépe, proto to všechno děláme.

Václav Volráb, předseda



R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

KODEX 
TERÉNNÍHO CYKLISTY

V přírodě nejsme sami. Abychom v přírodě nekazili pěkné zážitky ostatním a ostatní 
je nekazili nám, ČeMBA propaguje dodržování Kodexu terénního cyklisty. Podstatou 
kodexu je zodpovědnost a ohleduplnost k přírodě, lidem i majetku.

1. Jezdi pouze po povolených cestách
 Jestliže je cesta legálně označena jako zakázaná, nepoužívej ji.

2. Nezanechávej stopy
 Přizpůsob styl jízdy povrchu cesty tak, abys ji nepoškozoval. Jezdi jen po existujících 
 cestách, nevytvářej nové. Nejezdi smykem. Nezanechávej po sobě odpadky - co jsi si do 
 lesa přivezl, také odvez.

3. Ovládej své kolo
 Jezdi tak, abys dokázal zastavit na viditelnou vzdálenost. Všude můžeš někoho nebo
 něco potkat. Nepřeceňuj svoji technickou a fyzickou zdatnost.

4. Dávej přednost ostatním
 Upozorni ostatní, že kolem nich projíždíš. Při míjení druhých dostatečně zpomal. 
 Je-li to z hlediska bezpečnosti nezbytné, raději zastav. Buď vstřícný a přátelský. Při míjení 
 koní respektuj pokyny jezdce.

5. Buď ohleduplný ke zvířatům, rostlinám a majetku
 Neplaš zvířata a dávej jim dostatek prostoru k úniku. Nenič rostliny. Nepoškozuj
 přírodní útvary a soukromý majetek. Zavírej brány ohrad. Nepoškozuj zemědělské 
 kultury, zvláště před sklizní.

6. Jednej s rozmyslem
 Jezdi s takovým vybavením, abys byl soběstačný. Předvídej nebezpečné situace 
 a změny počasí. Používej přilbu.

7. Zpomal, usměj se, pozdrav, reprezentuješ nás všechny!
 Poslední, ale zlaté a nejdůležitější pravidlo. 

www.cemba .eu



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Členskou základnu spolku v roce 2014 činilo 189 členů. Z toho:

M : 41

eny: 12

M : 16

eny: 5

M : 22

eny: 6

M : 14

eny: 7

M : 12

Spolky: 1

eny: 2

M : 5

M : 5

eny: 2

M : 8

eny: 1

M : 7

M : 7

Spolky: 1

M : 7

M : 3

M : 3

M : 2

Členská základna

Muži: 152

Celkem: 189

Ženy: 35

Spolky (právnické osoby): 2



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Členství

Přihláška do ČeMBA    www.cemba.eu/prihlaska/

Členství v ČeMBA, kromě zaplacení ročního členského poplatku, nepřináší žádné povinnosti nebo 

starosti.

Pokud nám však chcete pomáhat a zapojit se aktivně do chodu organizace, velmi to přivítáme. Uveďte 

tuto skutečnost v přihláškovém dotazníku spolu s oblastí, kde můžete i chcete pomoci.

Málo kdo z nás může být významným sponzorem a věnovat ČeMBA velký obnos, ale každý máme 

známé nebo příbuzné, kteří se mohou stát členy a členský příspěvek je pro ně přijatelnou cenou za pocit, 

že podpořili něco užitečného, a že existuje někdo, kdo se bude prát za to, aby měli kde jezdit.

Pracujme na tom všichni. Pokusme se všichni získat další členy!

Členský příspěvek
Členský příspěvek se platí na kalendářní rok a jeho výše byla na členské schůzi stanovena v této výši:

» Základní: 290 Kč

» Rodinné členství (2 dospělí + 2 junioři): 500 Kč;

» Právnické osoby (kluby, organizace, spolky apod.): 700 Kč

Nečlenové naleznou nejvíce informací na facebookovém profilu www.facebook.com/Mountainbikova, 

kde v roce 2014 došlo k výraznému nárůstu počtu fanoušku (cca 1075). 



R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

I v roce 2014 dostala ČeMBA na starosti přípravu a provoz dráhy pro testování horských kol na veletrhu For Bikes. Základ 
dráhy tvořil modulární pumptrack od Bikeparkitect, který jsme doplnili o další segmenty pro vyzkoušení si vlastností 
zapůjčených kol, především funkčnost tlumení a pružení a pak i samotnou ovladatelnost či vhodnou volbu geometrie.

Účast na akcích
For Bikes Praha



www.cemba .eu

Účast na akcích
IMBA EUROPE Summit
V termínu 28.–30. 3. 2014 ve španělské Cercedille proběhl summit IMBA. Mimo jiné se zde probírala 

následující témata: Trail building v ekologicky náchylných prostředích (jako Natura 2000). Kampaně 

pro lepší přístup na traily: jak oslovit co největší počet lidí. MTB průvodcovské programy. EU granty pro 

bikování. Strategie pro podporu žen a lokálních maloobchodníků. Dálkové MTB trasy.

ČeMBA do Španělska vyslala své zástupce, Sandru Tejneckou a Aleše Gábu.



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Projekty & úspěchy
ČeMBA seminář
trocha legislativy od Romana Kalabuse

I v roce 2014 jsme uspořádali legislativní seminář, kterým účastníky provedl člen výkonného výboru 

ČeMBA Roman Kalabus. Roman stojí za projekty trails.cz, či Bike Aréna Vsetín.

Semináře se účastnilo celkově 11 lidí z řad nadšených či začínajících trailbuilderů, ale například i zástupci 

Regionální rozvojové agentury jižní Moravy. 

Seminář byl zaměřen na legislativní problematiku stavby trailů pro MTB, věnoval se například těmto 

tématům:

→ Kde a proč budovat terénní stezky

→ Legislativní podmínky pro stavbu stezek v ČR

→ Druhy potřebných dokumentací dle podmínek stavebních úřadů

→ Jak realizovat výběrové řízení na dodavatele stavby trailu

→ Zdroje financování staveb trailů v ČR



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Projekty & úspěchy
Partnerství WTB

ČeMBA a přední výrobce cyklistických komponent WTB, zastoupený prostřednictvím českého 

distributora firmy BIKEZONE s.r.o., uzavřeli dohodu o partnerství. Dohoda spočívá zejména v podpoře 

činnosti ČeMBA a posílení její členské základny. Oba subjekty sdílejí ideu o potřebě a přínosu národní 

organizace zastřešující horské cyklisty a to zejména v oblasti vzdělávací a poradenské činnosti, podpory 

bikových projektů a v neposlední řadě také setkávání podobně smýšlejících lidí.



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Projekty & úspěchy
Partnerství s Josefem Dresslerem
ČeMBA a nejzkušenější učitel jízdy na kole Josef Dressler uzavřeli dohodu o partnerství a vzájemné 

podpoře. Spolu s tím bylo Josefu Dresslerovi uděleno první čestné členství v  ČeMBA.



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Projekty & úspěchy
Kodex terénního cyklisty v komiksu
Pro našeho mediálního partnera VELO jsme vypracovali komiksové pojetí našeho Kodexu terénního 

cyklisty. Jedná se o jednoduché znázornění Kodexu, díky kterému chceme mezi bikery rozšířit základy 

pro společné soužití v přírodě.



www.cemba .eu

Projekty & úspěchy

Světlo světa již spatřil první výsledek spolupráce ČeMBA s výrobcem cyklistických komponentů WTB. 

Stylové sportovní sedlo WTB Volt Team 142 (novinka pro rok 2015) s titanovými ližinami a custom 

designem ČeMBA, který vzešel z pořádané veřejné soutěže.

Sedlo WBT VOLT v designu ČeMBA



R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Vytrvalé deště ustaly, sluníčko začalo na plno hřát a my jsme se 20. června 2014 vydali na již 
pátý ČeMBA víkend, tentokrát na Lipno. V plánu byly pohodové vyjížďky a hlavně biková škola 
s FRbikes, která nám všem velmi prospěla.

Díky všem, že přijeli a vytvořili pohodovou atmosférou, a díky zejména Schwarovi, Kojcovi, 
Kájovi a Kamile z FRbikes.cz za skvělé vedení nejen v bajkové škole, ale i na trailech po okolí 
Lipna.

ČeMBA víkendy
5. ČeMBA víkend 2014 na Lipně aneb jak jsme se učili jezdit na kole



R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

ČeMBA víkendy
6. ČeMBA víkend – podzimní Valašsko



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Spolupracujeme s těmito bikovými subjekty:

» Rychlebské stezky | www.rychlebskestezky.cz

» Javornické okruhy | www.javornickeokruhy.cz

» Specialized Bike Resort Valašsko | www.trails.cz

» Singltrek pod Smrkem o.p.s. | www.singltrekpodsmrkemops.cz

» DH-FR racing Tanvald | www.dhfr-racing-tanvald.cz

» Česko jede | www.ceskojede.cz

» IMBA Trail Solutions | www.imba.com/trail-solutions

» IMBA EU | www.imba-europe.org

Spolupráce s bikovými subjekty



www.cemba .eu

R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Příjmy občanského sdružení 
→ 7 700 Kč – ČeMBA seminář

→ 12 240 Kč – sedlo WTB/ČeMBA

→ 14 000 Kč – účast na FOR BIKES

→ 60 000 Kč – zpracování studie Vítkovice v Krkonoších

→ 75 000 Kč – Technický dozor investora v rámci projektu Biketrails Valašsko

→ 121 721 Kč – členské příspěvky a účast na ČeMBA víkendech

CELKEM PŘÍJMY: 290 661 Kč

Náklady občanského sdružení 
→ 301 Kč – doména cemba.cz
→ 785 Kč – doména cemba.bike
→ 2 250 Kč – konzultace Vítkovice v Krkonoších
→ 5 416 Kč – Finanční úřad nedoplatek daně za rok 2011
→ 9 000 Kč – vratka Nadačnímu fondu Zelený poklad
→ 11 020 Kč – účast na IMBA EU
→ 13 310 Kč – organizace účasti na FOR BIKES
→ 14 000 Kč – ČeMBA komiks kodex terénního cyklisty
→ 54 000 Kč – zpracování studie pro Vítkovice v Krkonoších
→ 64 760 Kč – platba za ČeMBA víkendy
→ 67 500 Kč – poradenství při terénních úpravách stezek

CELKEM VÝDAJE: 242 342 Kč

Zůstatek účtu k 31. 12. 2014
→ 198 904 Kč

Finanční bilance



R E S P E K T U J M E  S E  N A V Z Á J E M

Partneři

SPECIÁLNÍ PARTNER
PRO ROZVOJ UDRŽITELNÉHO TRAILBUILDINGU V ROCE 2015

www.cemba .eu


